

**ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
BAN CHẤP HÀNH QUẬN 8**

Số 50 /KH-ĐTĐN

Quận 8, ngày 17 tháng 9 năm 2012

KẾ HOẠCH

**Tổ chức đợt hoạt động 30 ngày thi đua hoàn thành xuất sắc
nhiệm vụ năm 2012 lập thành tích kỷ niệm 30 năm Ngày Truyền thống thanh
niên công nhân thành phố Hồ Chí Minh (15/10/1982 - 15/10/2012),
56 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam
(15/10/1956 - 15/10/2012)**

Thực hiện Kế hoạch số 53/KH-ĐTĐN ngày 27/8/2012 của Ban Thường vụ Thành Đoàn tổ chức đợt hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày truyền thống Thanh niên công nhân Thành phố “Dấu ấn Thanh niên công nhân Thành phố - 30 năm rèn luyện, cống hiến, trưởng thành” (15/10/1982 - 15/10/2012); Thực hiện kế hoạch số 08/KH-UBH ngày 10/9/2012 của Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 56 năm Ngày Truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2012);

Ban Thường vụ Quận Đoàn 8 xây dựng kế hoạch tổ chức đợt hoạt động 30 ngày thi đua hoàn thành nhiệm vụ năm 2012, kỷ niệm 30 năm Ngày Truyền thống thanh niên công nhân thành phố Hồ Chí Minh (15/10/1982 - 15/10/2012), 56 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2012) trong đoàn viên, thanh niên với những nội dung cụ thể như sau:

I/ MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU :

1/ Mục đích :

Thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 30 năm ngày truyền thống thanh niên công nhân TP. Hồ Chí Minh (15/10/1982 - 15/10/2012); 56 năm Ngày Truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2012; Giáo dục lòng tự hào về giai cấp công nhân Việt Nam trong thời kỳ mới, truyền thống thanh niên công nhân thành phố, truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam; chào mừng Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh lần IX, nhiệm kỳ 2012 - 2017; tăng cường sự hiểu biết của hội viên, thanh niên, cộng đồng xã hội về tổ chức và hoạt động của Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam.

Kịp thời biểu dương và khen thưởng đoàn viên, thanh niên, thanh niên công nhân, người lao động trẻ tiêu biểu có thành tích nổi bật trong chuyên môn và có nhiều đóng góp cho hoạt động xã hội. Tích cực thi đua hoàn thành toàn bộ các chỉ tiêu công tác Đoàn, Hội và phong trào thanh thiếu nhi năm 2012.

2/ Yêu cầu :

Thiết thực chăm lo đời sống văn hoá tinh thần về văn hoá văn nghệ lành mạnh cho thanh niên và thanh niên công nhân tại các cơ sở đoàn trên địa bàn quận.

Phát huy tính xung kích của thanh niên trong tham gia đảm bảo an sinh xã hội. Mời gọi đông đảo thanh niên đến với tổ chức Đoàn, Hội; góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị, xã hội của tổ chức Hội tại địa phương, đơn vị.

Tăng cường tính chủ động của các cơ sở Đoàn và công tác phối hợp tổ chức hoạt động tại cơ sở. Công tác chuẩn bị, tổ chức chu đáo, hiệu quả và tiết kiệm.

III. CHỈ TIÊU CỤ THỂ

Tất cả cơ sở Đoàn rà soát toàn bộ chỉ tiêu chương trình công tác năm 2012 của Đoàn, Hội quận 8 xác định từ đầu năm và khẩn trương hoàn thành xuất sắc đạt và vượt chỉ tiêu đề ra. Trong đó chú ý tập trung các chỉ tiêu sau:

*** Các chỉ tiêu của Đoàn: (Theo chương trình 06/CT-ĐTN ngày 10/02/2012)**

Vận động ít nhất 60% thanh thiếu nhi tham gia các hình thức sinh hoạt, giáo dục đạo đức, truyền thống dân tộc và giáo dục pháp luật; Mỗi cơ sở Đoàn có ít nhất 01 công trình thanh niên hiệu quả về kinh tế, văn hóa - xã hội chào mừng Đại hội Đoàn các cấp; Mỗi cơ sở Đoàn có ít nhất 01 hoạt động hưởng ứng Năm An toàn giao thông; Tỷ lệ tập hợp thanh niên trong diện quản lý đạt 62% trong đó có 25% là đoàn viên; Mỗi đoàn phường phân đấu thành lập được ít nhất 01 chi đoàn hoặc chi hội hoặc câu lạc bộ tại doanh nghiệp ngoài nhà nước, tư nhân; Ít nhất 35% đoàn viên ưu tú được phát triển Đảng, 70% Đảng viên mới được kết nạp từ đoàn viên ưu tú; Phân đấu đạt 70% cơ sở đoàn trực thuộc đạt vững mạnh, không có cơ sở đoàn yếu; Mỗi cơ sở đoàn khu vực phường, trường học phải cảm hóa, giáo dục ít nhất từ 03 đến 05 thanh thiếu nhi chậm tiến có tiến bộ trên địa bàn, trong trường học; Mỗi cơ sở đoàn tổ chức hoạt động hiệu quả ít nhất 01 hoạt động an sinh xã hội trên địa bàn.

*** Các chỉ tiêu của Hội: (Theo chương trình 01-2012/CT-UBH ngày 26/3/2012)**

Giới thiệu việc làm cho 1000 thanh niên; Kết nạp mới 2000 hội viên, giới thiệu 1000 hội viên vào Đoàn; Xây dựng 10 Câu lạc bộ, đội nhóm, 5 chi hội ngoài quốc doanh; 100% cán bộ Hội và hội viên không vi phạm an toàn giao thông; Ra mắt 15 điểm tư vấn vốn, giải quyết việc làm cho thanh niên; Tặng 100 thẻ BHYT cho người dân nghèo; Tổ chức thành công Hội nghị Hội LHTN Việt Nam Quận 8 giữa nhiệm kỳ IV (2009-2014).

Ngoài ra, trong đợt thi đua này tập trung vào các chỉ tiêu:

1. Vận dụng các nguồn quỹ phát vay cho đoàn viên, thanh niên với số tiền giải ngân đạt ít nhất 300.000.000 đồng.
2. 100% cơ sở Đoàn hoàn thành cập nhật dữ liệu đoàn viên trên hệ thống phần mềm quản lý Đoàn viên (thời gian hoàn thành trong tháng 9/2012).
3. Phát triển mới 300 đoàn viên và 800 hội viên mới toàn quận.
4. Hoàn thành việc vận động đóng góp xây dựng tượng đài thanh niên xung phong với tổng kinh phí đóng góp là 70.000.000 đồng (đã triển khai từ đầu năm, có văn bản phân bổ cụ thể).
5. Hoàn thành việc vận động đóng góp xây dựng Nhà lưu niệm Anh hùng liệt sĩ Nguyễn Văn Trỗi tại xã Điện Thắng, huyện Điện Bàn, tỉnh Quảng Nam với tổng kinh phí đóng góp là 21.000.000 đồng (có văn bản phân bổ cụ thể).
6. Duy trì hiệu quả các điểm cam kết không nâng độ xe gắn máy.
7. Vận động các chủ nhà trọ giữ mức cho thuê nhà, giá điện, nước hợp lý.

IV. NỘI DUNG VÀ CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

1. Thời gian đợt hoạt động:

từ ngày 15/9/2012 đến 15/10/2012.

2. Nội dung hoạt động trọng tâm:

2.1 Cấp Quận:

- Tổ chức Lễ kỷ niệm 30 năm Ngày Truyền thống thanh niên công nhân thành phố Hồ Chí Minh (15/10/1982 - 15/10/2012), 56 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2012); Tuyên dương cán bộ đoàn, hội quý II và III/2012; Tuyên dương cán bộ Đoàn tiêu biểu, thanh niên sống đẹp trên các lĩnh vực.

- Tổ chức ngày Hội Thanh niên Quận 8 vào ngày 14/10/2012 (có văn bản riêng)

- Tổ chức Ngày Chủ nhật vui khỏe năm 2012.

- Tổ chức Liên hoan Câu lạc bộ Đội, nhóm mạnh năm 2012.

- Cụm Công nhân lao động: Tổ chức ngày hội “Khám bệnh, tư vấn và phát thuốc miễn phí cho thanh niên công nhân” năm 2012 (đợt 22/9 và đợt 14/10); Ngày hội Tư vấn pháp luật cho thanh niên công nhân và người dân Quận 8 (Phối hợp với Đoàn trường Đại học Luật TP. Hồ Chí Minh và Tòa án Quận 8 thực hiện).

- Giới thiệu gương đoàn viên nhận giải thưởng Nguyễn Văn Trỗi lần thứ V năm 2012.

2.2 Cấp cơ sở:

- Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức, tư tưởng, phong cách Hồ Chí Minh bằng những công trình, phần việc cụ thể thông qua các buổi sinh hoạt chi đoàn chủ điểm, diễn đàn, hội thi,...

- Tổ chức bình chọn, giới thiệu tại cơ sở những thanh niên tiêu biểu trên các lĩnh vực dành cho thanh niên công nhân lao động, người thợ trẻ - giỏi, ĐVTN là cán bộ công chức gắn với lễ kỷ niệm Ngày truyền thống thanh niên công nhân thành phố Hồ Chí Minh.

- Tham gia tất cả hoạt động cấp Quận và cấp Thành phố .

3. Tổ chức thực hiện:

3.1 Thành lập Ban tổ chức

1/ Đ/c Nguyễn Hữu Ngọc	Phó Bí thư Quận đoàn	Trưởng ban
2/ Đ/c Tăng Bảo Huy	UVTV – Trưởng ban TNTH	Phó ban
3/ Đ/c Ngô Quang Tuấn	UVTV - Trưởng Ban CNLĐ	Phó ban
4/ Đ/c Lý Thị Phương Nhanh	UVTV - Trưởng BTC	Thành viên
5/ Đ/c Võ Kim Hạnh	UVTV – Phó giám đốc NTN Q8	Thành viên
6/ Đ/c Ngô Quang Liêm	UVTV – Bí thư Đoàn phường 6	Thành viên
7/ Đ/c Trần Văn Thắng	UVTV – Bí thư Chi đoàn VPQU	Thành viên
8/ Đ/c Phan Minh Trung	UVBCH - Phó Ban MT-ANQP-ĐBDC	Thành viên
9/ Đ/c Đoàn Hữu Tài	UVBCH – Phó Ban TNTH Quận đoàn	Thành viên
10/ Đ/c Đinh Ngọc Vân	UVBCH - Cán bộ VP Quận đoàn	Thành viên.
11/ Đ/c Đặng Quốc Hoan	UVBCH - Bí thư Đoàn Công An	Thành viên.
12/ Đ/c Vũ Minh Hoàng	UVBCH - Bí thư Đoàn phường 15	Thành viên.
13/ Đ/c Nguyễn Thị Kiều Nương	– Cán bộ Ban TG Quận đoàn	Thành viên

3.2 Nhiệm vụ:

- Tham mưu tổ chức các nội dung trọng tâm hoạt động cấp Quận.

- Hỗ trợ tổ chức hoạt động tại cơ sở Đoàn.

- Tổng hợp, hướng dẫn theo dõi, kiểm tra hoạt động của cơ sở.

- Thực hiện công tác khảo sát quá trình thực hiện, báo cáo, thông tin định kỳ.

- Tham mưu công tác tổng kết, thi đua khen thưởng.

* **Các cơ sở Đoàn:** Xây dựng kế hoạch của đơn vị, tổ chức tuyên truyền trong Đoàn viên thanh niên về ý nghĩa truyền thống thanh niên công nhân TP. Hồ Chí Minh, ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam; tổ chức các hoạt động chào mừng phù hợp với tình hình thực tiễn tại đơn vị, huy động lực lượng tham gia tốt các nội dung hoạt động cấp Quận đã đề ra.

III/ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

Ngày 12/9/2012 : Trình Ban thường vụ Quận đoàn.

Ngày 17/9/2012 : Triển khai đến các cơ sở Đoàn.

Ngày 17/9 - 15/10/2012 : Diễn ra các hoạt động trọng tâm.

Ngày 15/10/2012 : Cơ sở Đoàn gửi báo cáo nhanh đợt hoạt động về Quận.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm Quận hoạt động 30 ngày đêm thi đua quyết thắng hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2012; kỷ niệm 30 năm Ngày Truyền thống thanh niên công nhân thành phố Hồ Chí Minh (15/10/1982 - 15/10/2012), 56 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2012); Đề nghị các cơ sở Đoàn, Hội nghiêm túc thực hiện.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN 8
BÍ THƯ

(đã ký)

Nguyễn Trọng Nghĩa

Nơi nhận:

- Thành đoàn: Đ/c Lê Quốc Phong – PBTĐ; Đ/c Nguyễn Hoàng Nguyên – CVPTĐ; Ủy ban Hội LHTN Việt Nam Thành phố; VP, Ban CNLĐ;
- Quận ủy: Ban DV, Ban TG, VP;
- UBND Q8: VP, Phòng Nội vụ;
- Cấp ủy cơ sở Đoàn;
- Cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Chi đoàn cơ quan 16 phường;
- Lưu VT.